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En hyllest til hva vi ser langs stiene:

Utstilling på Fossnes i april - åpning palmesøndag 10.april Kl 13.00 

http://www.allgronn.org/historien


Sprekker i overflaten 

 
I en utstilling med nonfigurative bilder er det alltid én som sier – eller hvisker: «Ser du 

ansiktet der?» Blir det overhørt av én med kulturell kapital, er det ikke usannsynlig at 

han – det er gjerne en hann – himler diskret med øynene og smiler innforstått til sin 

ledsager. Med kulturell kapital følger gjerne en overbevisning om at nonfigurativ 

kunst er mer avansert og krevende enn forestillende kunst. Og det gjelder jo å 

markere at man er på høyde med sin avanserte innsikt. Kanskje gjør man klokest i å 

tie om hva noe «ligner» når både snusfornuft og kulturell dannelse forteller at det ikke 

skal forestille noe – det er det det er! Presidenthodene i Mount Rushmore kan alle 

se; den som ser ansikter i en tilfeldig fjellvegg må være en enkel sjel eller ha en 

skrue løs. 

 

Skulle du være en av dem, bør du altså holde det for deg selv; man skryter ikke av 

sine mentale defekter. For det dreier seg jo om en mislykket sansning – vi snakker 

om å innbille seg ting og «se syner». Hallusinasjoner av denne typen ble først omtalt 

av en tysk psykiater for 150 år siden; han kalte fenomenet pareidoli. På 1890-tallet 

foreslo den franske psykologen Alfred Binet – pionér på intelligensforskning – at man 

kunne bruke blekkflekker for å studere den slags «ufrivillig fantasi». Teknikken ble 

etter hvert perfeksjonert av den sveitsiske psykiateren Hermann Rorschach; de 

berømte testene han utviklet er fortsatt populære. 

 

I våre dager, etter hvert som «virkelighet» og «sannhet» er blitt mer svevende 

begreper, er det blitt vanlig å betrakte sansning og persepsjon generelt som «løst 

kontrollerte hallusinasjoner» eller «tentative projeksjoner». Hvis den spesielle formen 

for fantasi vi snakker om – pareidoli – bare var en feilfunksjon, ville den vært luket 

bort av evolusjonen. Det er gode grunner til at mennesket har en spesielt følsom 

«radar» for ansikter – blikk og fysiognomi kan ofte gi livsviktig informasjon: Venn eller 

fiende? Redd eller truende? Falsk eller oppriktig? Måling av relevant hjerneaktivitet 

tyder på at et «fantasi-ansikt» manifesterer seg i bevisstheten like spontant som et 

reelt ansikt, og dertil komplett med personlig karakter og psykologiske egenskaper. 

 

Vi er alle medskapere av verden; en aktiv søkemotor og innebygde filtre bestemmer 

hva vi ser og legger merke til. Det kreative bidragets innhold og form varierer fra 

individ til individ og mellom kulturer, men er ikke mer uforståelig for andre enn et 

intuitivt kroppsspråk. Leonardo da Vinci beskrev – for 500 år siden – hvordan 

ansikter, skikkelser, landskaper og hele scener kommer til syne i vegger og murer 

med uregelmessige mønster og flekker, eller i forskjellige steinsorter. Theodor 

Kittelsen sverget som kjent på at han hadde sett både tusser og troll. Vi er i godt 

selskap når vi – iallfall tidvis! – ser forbi tingenes pålydende og isteden åpner for et 

poetisk og medskapende blikk på verden. 

 

Frank Høifødt   - Desember 2021 
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Erling Okkenhaug om portrettutstillingen på Sti for Øye: 

Jeg har fotografert siden jeg var barn og har alltid hatt sansen for å fange 

motiver som har tvunget seg frem i naturen. Senere har jeg forstått hvor denne 

lidenskapen kommer fra. På slektsgården i Trøndelag var det tradisjon å samle 

røtter, vridde furugreiner og steiner med spesielle former som kunne ligne noe. 

Det var et eventyr for meg å fabulere videre med disse fantasifigurene i feriene.   

 

Det er med glede jeg har takket ja til en invitasjon om å stille ut mine portretter fanget 

i stein og fjell på billedgalleriet på Fossnes. Særlig hyggelig er det fordi jeg siden 

starten har vært rådgiver for Sti For Øye - dette flotte kunstprosjektet i 

Vestfoldskogen. Noen ganger byr naturen på kunst av seg selv. Det er bare å se.  

   

Jeg har valgt å dedikere fotoutstillingen til Theodor Kittelsen. Han var den i norsk 

billedkunst som virkelig lærte oss å se skikkelser i naturen.        

 

  Det står en byste av Theodor Kittelsen i Kragerø 

Foto: Jimmy aasen 

 

"Kittelsen hentet inspirasjon fra den norske folkekulturen til sine utallige 

eventyrillustrasjoner og naturskildringer. Han skapte avbildninger av mytiske 

skapninger som nøkk, troll, nisse og hulder, for deretter å plassere dem i et 

norsk naturlandskap.  

Slik fremsto disse overnaturlige fantasivesenene nesten som jordnære, som om de 

virkelig fantes. Mange av arbeidene hans balanserer derfor i skjæringspunktet 

mellom natur og kultur – Kittelsen fortrollet naturen."   Fra Store Norske Leksikon. 

 

Erling Okkenhaug (1951) er forfatter, fotograf, gallerist, forlegger og informasjonsrådgiver. Han er 

kanskje mest kjent som aktivist for human stedsutvikling over hele landet med tilnavn som 

"Containerdødaren" og "Sørlandsrefseren".   

  

Erlings allsidige og mangfoldige virke er dokumentert her:  http://www.allgronn.org/historien 

 

http://www.allgronn.org/historien


 
 

 

   

Fra utstillingen i Bergsalen på Ramme 




















